
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E MANUTENZIONE 

                    
n. Generale     183   del   10/04/2018 

 

 

 

DETERMINA N.  42 DEL  10/04/2018 
 

 

 

Oggetto:  ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP PER IL SERVIZIO DI FORNITURA GAS NATURALE 

PRESSO GLI EDIFICI COMUNALI.PERIODO 01.06.2018 - 31.05.2019. CIG 71376921C6 - CIG 

DERIVATO 7439625CC1 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Casatenovo dal 12/04/2018 al 27/04/2018 

 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Servizi e Manutenzione 



Determinazione n. 42 del 10/04/2018 

 

 

                     

OGGETTO : ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP PER IL SERVIZIO DI FORNITURA GAS NATURALE 

PRESSO GLI EDIFICI COMUNALI.PERIODO 01.06.2018 - 31.05.2019. CIG 71376921C6 - CIG 

DERIVATO 7439625CC1 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 5 del 26.01.2018 mediante il quale la sottoscritta, ai sensi 
dell’art. 50 comma 10 e dell’art. 109 comma 2 del T.U.E.L., è stata nominata  Responsabile di 
Servizio del Settore  Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione con decorrenza 01.02.2018, fino 
alla scadenza  del mandato elettorale; 
 
Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 in data 29.12.2017, esecutiva ai 
sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario  
2018/2020, ex. D.lgs 118/2011, ed i relativi allegati di legge; 
 
Vista e richiamata la deliberazione  della Giunta Comunale n. 7   in data 11.01.2018, esecutiva ai 
sensi di legge, mediante la quale, sulla base del Bilancio come sopra approvato, è stato definito il 
PEG 2018/2020 (budget finanziario) al fine della relativa gestione operativa da parte dei 
Responsabili dei Servizi stati definiti ed assegnati  ai Responsabili di Servizio, ivi indicati,  fino alla 
data del 31 01.2018;  
 
Vista e richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 31.01.2018, esecutiva ai sensi 
di legge, mediante la quale sono stati definiti ed assegnati ai Responsabili di Servizio, ivi 
individuati, gli obiettivi di gestione nonché le dotazioni finanziarie (a parziale modifica di quelle 
approvate con la citata deliberazione della G.C. 7/2018), umane e strumentali, necessarie al loro 
raggiungimento; 
 
Visto altresì il D.U.P. 2018/2020 approvato dal Consiglio comunale con atto n. 62 in data 
29.12.2017, pure esecutivo ai sensi di legge; 
 
Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015; 
 
Preso atto che occorre ora in prossimità della scadenza procedere ad una nuova gestione per il 
periodo 01.06.2018 – 31.05.2019; 

Vista e richiamata la deliberazione della G.C. N. 51 del 22.03.2018 esecutiva ai sensi di legge,   
nella quale si dava corso agli adempimenti di competenza con affidamento mediante adesione 
convenzione Consip ex lege nell’interesse dell’Ente ed in conformità delle previsioni del Bilancio 
corrente, con riferimento alla sola fornitura del combustibile da riscaldamento; 

Vista e richiamata la normativa vigente in materia e ciò con particolare riferimento all’art. 1, 
comma 7 del D.L. 06.07.2012, N. 95, convertito con la Legge 7.8.2012, n. 135, laddove è previsto 
per le Pubbliche Amministrazioni, per le categorie merceologiche ivi indicate (tra le quali i 
combustibili per riscaldamento), sono tenute ad approvvigionarsi mediante adesione alle 
Convenzioni sottoscritte da Consip o dalle Centrali di Committenza Regionali, ovvero ad esperire 
proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente; 

Verificato in data 04.04.2018 sull’apposito Sito www.acquistinrete.pa che è stata attivata la 
Convenzione tra la Concessionaria Consip Spa e la Società SOENERGY con sede Legale in 
ARGENTA (FE) in via Pietro Vianelli,1 (Convenzione Gas naturale 10 – Lotto 2 – Regione 
Lombardia e Trentino Alto Adige), della durata contrattuale di n. 12 mesi;                     

 



Determinazione n. 42 del 10/04/2018 

 

 

Esaminata la complessiva documentazione facente parte della predetta Convenzione, dalla quale 
risulta, in particolare: 

- che il contratto di fornitura ha durata di n. 12 mesi continuativi, senza possibilità di 
proroga, a decorrere dalla data di attivazione della fornitura coincidente con la data 
effettiva di inizio dell’erogazione del gas naturale; 

- che il fornitore si impegna a fornire gas naturale dal primo giorno solare del secondo 
mese successivo alla ricezione dell’Ordinativo di fornitura in caso di ricezione dello 
stesso entro le ore 24.00 del 15 del mese, ovvero il primo giorno solare del terzo mese 
successivo alla ricezione dell’Ordinativo  di fornitura in caso di ricezione dello stesso 
dopo le ore 24.00 del 15 del mese;  

- sono a carico dell’Ente i corrispettivi per la fornitura di gas naturale determinati 
applicando il ribasso percentuale offerto in sede di gara dal Fornitore, indicato nel 
Documento “Corrispettivi” allegato alla Convenzione; 

- gli stessi corrispettivi sono soggetti ad aggiornamenti mensili sulla base delle medie 
mensili delle quotazioni del gasolio, dell’olio combustibile e del petrolio; 

- sono inoltre a carico dell’Amministrazione il servizio di distribuzione ed eventuali relativi 
oneri come previsti dalla normativa vigente, nonché le imposte  e le addizionali pure 
previste dalla normativa di legge; 

 

Ritenuta detta Convenzione conforme alle esigenze di questa Amministrazione e ravvisata 
pertanto l’opportunità di aderire alla stessa ai sensi dell’art. 26 della legge 23.12.1999, n. 488 per il 
periodo 01.06.2018 – 31.05.2019, quantificando la spesa in presunti Euro 182.000,00 IVA esclusa, 
che trova imputazione ai Cap. di Peg degli Anni 2018 – 2019, del Bilancio di Previsione Finanziaria 
2019/2020; 

Preso atto che alla suddetta Convenzione è stato attribuito il Codice CIG  71376921C6   e che in 
relazione al contratto oggetto del presente provvedimento è stato richiesto all’Autorità sulla 
Vigilanza dei contratti Pubblici il seguente codice CIG derivato  7439625CC1;          

Atteso che, nei confronti della predetta ditta, il controllo relativo al possesso dei requisiti ai sensi 
del D.Lgs. 50/2016 è stato effettuato dalla Consip spa all’atto dell’aggiudicazione della gara, dalla 
stessa esperita, e nella fase successiva, di stipula della stessa; 

Evidenziato altresì che l’affidamento oggetto della presente determina è soggetto al rispetto della 
L. 13 agosto 2010 n. 136 in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Dato atto che si provvederà a dare attuazione alle previsioni in materia di trasparenza ai sensi 
della normativa vigente; 
 
Visto, per quanto possa occorrere, il Codice dei Contratti Pubblici; 
 
Dato atto della regolarità tecnico-amministrativa del presente atto, e ciò con espresso riferimento 
alle proprie competenze professionali; 
 
Preso atto che in merito al presente provvedimento il ragioniere comunale ha apposto il proprio 
visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò ai sensi dell’art. 
151, comma 4, del T.U.E.L.; 
 

D E T E R M I N A 

 
per quanto in premessa evidenziato e che qui si intende riportato: 
 

1. di provvedere alla fornitura di gas naturale per alcuni edifici  comunali, attraverso l’adesione 
alla convenzione stipulata dalla concessionaria ministeriale Consip Spa e la Società  
SOENERGY con sede Legale in ARGENTA (FE) in via Pietro Vianelli,1, (Convenzione Gas 
naturale 10 – lotto N. 2 – Regione Lombardia e Trentino Alto Adige), attualmente in vigore, 
per il periodo 01.06.2018 – 31.05.2019;  



Determinazione n. 42 del 10/04/2018 

 

 

 
1. di precisare che il complesso delle prestazioni di cui trattasi è regolato dalle prescrizioni 

contenute nella Convenzione Consip e nei relativi allegati (Ordinativo di Fornitura – 
Capitolato Tecnico – Condizioni di Vendita – Convenzione – Corrispettivi) agli atti di questo 
Ente, che si intendono materialmente approvati; 
 

2. di trasmettere alla società aggiudicataria l’ordinativo per la fornitura del servizio in 
questione, allegato alla presente; 

 
3. di dare atto che la complessiva spesa presunta stimata in Euro 182.000,00 trova copertura 

finanziaria agli appositi capitoli di Peg degli Anni 2018 e 2019, del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2018/2020 riferito al consumo di gas metano, che del presente atto si intende 
formalmente impegnato ai sensi dell’art. 183, comma 2, lettera “c” del TUEL; 

 
4. di provvedere all’attuazione alle previsioni in materia di trasparenza ai sensi della normativa 

vigente.  
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    Deborah Matilde Riva 

 

 

La sottoscritta rilascia il proprio Visto di Regolarità Contabile sul presente atto, attestandone la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4 e dell’art. 183, comma 7, D.Lgs. 18/02/2000, 
n. 267. 

 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        Paola Sala

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

RIVA DEBORAH MATILDE;1;25268995655477353791292654079030366521
Paola Sala;2;6732606


